tipo de productor, así:   

1. Pequeño productor. Se consideran pequeños productores las personas naturales 
o jurídicas pertenecientes a los siguientes segmentos:  

1.1. Pequeño productor de ingresos bajos. Aquellos que tengan ingresos 
brutos anuales hasta de cinco mil trescientos dos Unidades de Valor Básico 
(5.302 UVB); y que además sus activos totales no superen a cuarenta y siete mil 
setecientos catorce Unidades de Valor Básico (47.714 UVB). 

1.2. Pequeño productor. Aquellos con ingresos brutos anuales mayores a cinco 
mil trecientos dos Unidades de Valor Básico (5.302 UVB) y hasta catorce mil 
ochocientos cuarenta y cuatro Unidades de Valor Básico (14.844 UVB); y cuyos 
activos totales no superen cuarenta y siete mil setecientos catorce Unidades de 
Valor Básico (47.714 UVB). 

2. Mediano productor. Se considera mediano productor la persona natural o 
jurídica que cumpla con cualquiera de las siguientes condiciones:  

a. Tener ingresos brutos anuales superiores a catorce mil ochocientos cuarenta 

y cuatro Unidades de Valor Básico (14.844 UVB) e inferiores o iguales a 
doscientos ochenta y ocho mil cuatrocientos dos Unidades de Valor Básico 
(288.402 UVB), y cuyos activos totales no superen quinientos treinta mil 
ciento cincuenta Unidades de Valor Básico (530.150 UVB).  

b. Tener ingresos brutos anuales iguales o inferiores a catorce mil ochocientos 

cuarenta y cuatro Unidades de Valor Básico (14.844 UVB), y cuyos activos 
totales sean superiores a cuarenta y siete mil setecientos catorce Unidades 
de Valor Básico (47.714 UVB) e inferiores o iguales a quinientos treinta mil 
ciento cincuenta Unidades de Valor Básico (530.150 UVB).  

3. Grande productor. Se considera gran productor a la persona natural o jurídica que 
cumpla con cualquiera de las siguientes condiciones:  

a. Tener ingresos brutos anuales mayores a doscientos ochenta y ocho mil 

cuatrocientos dos Unidades de Valor Básico (288.402 UVB).  

b. Tener ingresos brutos anuales iguales o inferiores a doscientos ochenta y 
ocho mil cuatrocientos dos Unidades de Valor Básico (288.402 UVB), pero 
con activos totales superiores a quinientos treinta mil ciento cincuenta 
Unidades de Valor Básico (530.150 UVB). 

Parágrafo Primero. Para el caso de los pequeños productores o pequeños 
productores de bajos ingresos beneficiarios de reforma agraria, programas de 
adjudicación o de compra de tierras del Gobierno nacional el valor de la tierra no será 
computable dentro de los activos totales.